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ABSTRAKT

Teoretická část diplomové práce se zabývá polymery, jejich strukturou a tepelným chová-

ním. Dále teorií skelného přechodu a penetrometrickou metodou zkoušek tepelných vlast-

ností. Cílem praktické části je návrh konstrukce laboratorního penetrometru pro studentské

cvičení. Návrh obsahuje mechanické řešení jednotlivých částí přístroje, návrh měření tep-

loty a penetraci indentoru, řídící jednotky a ovládacího software.

Klíčová slova: teplota skelného přechodu, teplota tečení amorfní fáze, teplota tání krystali-

tů, penetrometr, penetrometrická metoda.

ABSTRACT

Theoretical part of this diploma thesis is concerned with polymers, their structure and

thermal behavior, the theory of glass transition and penetrometer testing method of thermal

properties. The aim of practical part is to design a construction of laboratory penetrometer

for student exercises. The concept includes the mechanical solution of individual device

components, design of temperature measuring method and penetration of indenter and con-

trol device with appropriate software.

Keywords: the glass transition temperature, temperature creep amorphous phase, crystallite

melting temperature, penetrometer, penetrometer method.
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ÚVOD

Tepelné vlastnosti popisují chování polymerních materiálů při různých teplotách. Jsou to

důležité veličiny nejen z hlediska porovnávání polymerních materiálů mezi sebou, ale pře-

devším pro výběr vhodného materiálu ke konkrétnímu použití. Stanovení těchto vlastností

je náročné jak po stránce časové, tak i po stránce náročnosti na měřící zařízení. Aby byly

výsledky co možná nejlepší, je zapotřebí opakovaného měření a statistického vyhodnoco-

vání získaných dat. To je však náročné na čas i na opotřebování měřícího přístroje. Nákla-

dy na pořízení těchto zařízení jsou velmi vysoké, což se promítá do ceny jednotlivých mě-

ření.

Osobní zkušenost studentů s měřením na konkrétním zařízení jim předá nejen povědomí o

principu zkoušky samotné, ale i o druhu získaných výsledků. Právě způsob jejich získání

má za následek spojitost podstaty zkoušky s reálným problémem v profesním životě stu-

dentů.

Diplomová práce se bude zabývat návrhem konstrukce laboratorního penetrometru s ohle-

dem na dostupnost a cenu použitých materiálů. I při kusové výrobě by měly být náklady

minimální v porovnání s profesionálními zařízeními. Díky přímému spojení měřícího zaří-

zení s počítačem bude probíhat snímání výsledků automaticky. Tím bude také ulehčena

práce s těmito daty v elektronické podobě a vyloučena možná chyba při zaznamenávání

výsledků obsluhou.

Teoretická část se bude zabývat jak strukturou polymerů, tak i jejich tepelným chováním.

Jsou to stěžejní informace pro analýzu získaných výsledků7 a jejich možné aplikaci v re-

álných problémech. Dále pak teorií skelného přechodu a teorií penetrometrické zkoušky.

V praktické části bude návrh samotné konstrukce přístroje. Mimo jiné i jejího doplnění

o návrh vhodného měřícího zařízení a elektronického pomocného vybavení, včetně návrhu

uživatelského rozhraní ovládacího software.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMER

Polymery jsou extrémně velké molekuly – makromolekuly. Ty se skládají z velkého počtu

navzájem spojených opakujících se částí tak zvaných merů. Výchozími molekulami jsou

monomery. Zůstatky po těchto spojujících se výchozích molekulách jsou mery. Jejich spo-

jením dostáváme oligomer nebo polymer. Oligomer má malý počet merů.

Obrázek 1. Schéma polymeru [10]

Veličina p se uvádí jako střední hodnota ̅ , protože podléhá statistickému rozdělení a

může být pro každý řetězec v souboru jiná. Řetězec se skládá z pravidelně se opakujících

merů a tím vytváří chemickou perioditu. Mery mohou být různě pootočeny. Z toho důvodu

rozlišujeme i geometricky se pravidelně opakující jednotku nazývanou periodita identity.

Peiodita identity je počet navzájem pootočených merů za nimiž následuje mer který má

stejnou polohu v prostoru jako počáteční mer.

Další schopností řetězců vykazujících perioditu identity je ukládání se v prostoru

pravidelně vedle sebe a také vytváří pravidelnou nadmolekulární strukturu.

Použití polymerů jako výsledných výrobků je hlavně v tuhém stavu. Zpracování se však

může uskutečnit v kapalném stavu, při kterém je za zvýšené teploty a tlaku udělen

polymeru výsledný tvar, který zůstává po ochlazení.

Obecně dělíme polymerní materiály na elastomery a plasty.

Elastomery jsou vysoce elastické polymerní sítě. Dají se za běžných podmínek snadno

deformovat malou silou bez porušení materiálu a tato deformace je téměř úplně vratná.

Plasty, jinak též plastomery, jsou buď ohebné, tvrdé, v některých případech i křehké

polymerní látky.

Za vyšších teplot dochází k jejich přechodu na plastický a tvarovatelný stav. Je-li tato

změna z tuhého na plastický stav vratná (opakovatelná), pak o nich hovoříme jako o

takzvaných termoplastech. U nich dochází k zafixování tvaru fyzikálními vazbami. Naopak
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je-li tato změna nevratná (trvalá), v důsledku chemické reakce probíhající za zvýšené

teploty, nazýváme takovéto polymery reaktoplasty (dříve termosety). [3], [8], [10], [11]

Obrázek 2. Základní rozdělení polymerních materiálů [3]
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2 STRUKTURA POLYMERŮ

Na strukturu polymerů můžeme pohlížet z pohledu fyziky a chemie. Z pohledu chemie jde

o konstituci a konfiguraci. Z pohledu fyziky pak o konformaci, orientaci, krystalinitu a

nadmolekulární struktury. [8], [10]

2.1 Konstituce

Konstituce nám udává informace o typu a uspořádání atomů, druhu substituentů a konco-

vých skupin, úsecích základních jednotek, způsobu a délce větvení, polymeračním stupni a

jeho distribuci. [8], [10]

2.2 Konfigurace

Z konfigurace je možné získat informace o prostorovém uspořádání jednotlivých atomů

polymeru. Změnu konfigurace je možné dosáhnout pouze přerušením a znovunavázáním

primárních vazeb.

Je možné se setkat s různými isomery, které mají stejné chemickým složením avšak odliš-

né uspořádání atomů v molekule – konfigurační isomerie.

Obrázek 3. Příklad různých isomerů se stejným chemickým složením [8]

Existují i isomerní polymery, jejichž základní mer není isomerní.

Obrázek 4. Příklad isomerů, které nemají isomerní mer [8]

Výchozí monomer v principu určuje chemické složení výsledného polymeru. Spojení vý-

chozích stavebních částí polymerního řetězce může být realizováno několika způsoby.

Pravidelné střídání funkčních skupin vzniká například při polykondenzaci dvojfunkčních

monomerů (oxikyseliny a aminokyseliny), nebo dvojfunkčních komonomerů (hexamety-

lendiamin a kyselina adipová). Naproti tomu při polymerací vinylových, vinylidenových a
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dienových monomerů nemusí vždy vznikat pravidelné střídání funkčních skupin. Podívej-

me se na vinylové a vinyldenové monomery typu CH2=CXY. Například u vinylových mo-

nomerů symbol X zastupuje vodík (H). Označme si jako hlavu skupinu CXY a skupinu

CH2 jako patu. Seřazení základních stavebních jednotek polymerního řetězce potom může

být dvojí.

Obrázek 5. Dvojí možné seřazení základních stavebních jednotek [8]

Můžeme také uvažovat strukturní a sterickou isometrii. Uveďme si příklad polybutadienu,

jehož úseky řetězce se odlišují strukturní isometrií.

Obrázek 6. Příklad úseků řetězce polybutadienu s odlišnou strukturní isometrií [8]

Příklad strukturně pravidelného úseku řetězce, který se opakuje podle jednoduchého sys-

tému (I), ve srovnání se systémem opakování (II) a (III), ukazuje Obrázek 6.

Sterická isomerie má také pozičně a strukturně isomerní řetězec polymeru. Sterickou pra-

videlnost nazýváme takticita a jako taktické označujeme polymery se stericky pravidelným

uspořádáním. Ataktické, nazýváme polymery se stericky neuspořádané. [5], [8], [10]

2.2.1 Sterická isomerie polymerů

Jakákoliv takticiata a sterická isomerie mezi řetězci stejného složení je odvozena z míst

(center) či středů sterické isomerie základní strukturní jednotky řetězce polymeru, tzv. ste-

reocentrum. Tímto stereocentrem může být opticky aktivní uhlík C*, obdobně jako je tomu
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u nízkomolekulárních organických sloučenin. Rozeznáváme tedy D- a L- isomery. S tako-


[…]


převodníku.
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11 OVLÁDACÍ SOFTWARE

Ovládací software je počítačový program, kterým se ovládá samotné měření.

Případný uživatel v něm nastaví parametry a druh měření a počítač ho vyzve k dalším kro-

kům k zahájení měření. Po startu měření uživatele informuje o naměřených hodnotách je-

jich vykreslováním do grafu. Po skončení měření o tom uživatele opět informuje a vyzve

ho ke krokům pro přípravu případného dalšího měření.

Uvnitř programu dojde ke zjištění stavů zařízení pomocí koncových spínačů a tepelného

čidla. Pokud bude vše v pořádku, vyzve uživatele k umístění vzorku do přístroje a mecha-

nické nastavení přístroje. Po potvrzení splnění znovu ověří stavy koncových spínačů a za-

čne s vlastním měřením. Během měření nejen vynáší naměřené hodnoty do grafu, ale také

se stará o regulaci vytápění. Naměřená hodnota teploty stolku se použije nejen jako zpětný

ohlas, ale také pro vlastní regulaci teploty stolku případným odpojením topných článků.

Obrázek 81. Navrhované rozložení hlavního okna programu

Z pohledu uživatele by měl být ovládací software přehledný, a jednoduchý na obsluhu.

Všechna nastavení by měla být schovaná v menu z důvodu uživatelské přehlednosti.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 86

ZÁVĚR

Teoretická část diplomové práce byla zpracována jako úvod do problematiky teorie tepel-

ných vlastností polymerních látek. V jednotlivých částech se zabývá polymerními materiá-

ly jako takovými, jejich vnitřní strukturou, což je konstituce, konfigurace, konformace a

morfologie amorfních i krystalických polymerů. Dále se zabývá tepelným chováním obou

skupin polymerů a rozšířením této problematiky. Teorie skelného přechodu je následně

popsána a jsou rozebrány aspekty, které ji ovlivňují. Například jde o strukturní faktory,

nebo změkčovadla, případné síťování a plniva. Na konci teoretické části je uveden úvod do

problematiky penetrometrické zkoušky, která se používá pro měření tepelných vlastností

polymerních látek.

Praktická část je věnována konceptu konstrukce laboratorního penetrometru, který má

sloužit ke studentským cvičením zaměřeným na teplotní vlastnosti polymerních materiálů.

První kapitola se zabývá vlastním návrhem jednotlivých částí přístroje. Je to samotný tem-

perovaný stolek, který je složený ze dvou částí z důvodu většího komfortu při práci se zaří-

zením. Je realizován jako duralový blok se zabudovanými topnými články se vzduchovou

izolací od vnějšího pláště z kompozitního materiálu. Součástí návrhu konstrukce jsou i dva

praktické experimenty k přiblížení reálného chování stolku. Další částí konstrukce je upí-

nací část, která zajišťuje upnutí vlastní penetrační jehly a její zatěžování pomocí přídav-

ných závaží. Předposlední kapitolou je popis chladícího zařízení, o které byla konstrukce

doplněna na základě výsledků experimentu z návrhu temperovaného stolku. Poslední částí

konstrukce je rám přístroje. Ten zajišťuje pracovní pohyby dílčích součástí a vytváří nej-

větší část samotného přístroje.

Druhá část praktické části předkládané diplomové práce je věnována návrhu vhodného

způsobu měření teploty a penetrace, což ve finále představuje hlavní výsledky zkoušky.

Náplní třetí části je rozbor požadavků na řídící jednotku počítače, která bude zabezpečovat

jak načítání hodnot do PC, tak ovládání přístroje pomocí programu.

Poslední částí je návrh ovládacího software z pohledu uživatele i z pohledu funkcí přístro-

je.

Během zpracovávání konceptů jednotlivých částí do celkového návrhu konstrukce bylo

nutné vyřešit problémy, které se postupně objevovaly.
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Mimo jiné to byla redukce počtu topných elementů na samém začátku, protože první vize

temperovaného stolku počítala se čtyřmi topnými elementy. Toto řešení se při pozdějším

modelování reálných velikostí modelů spolu s velikostí topných elementů ukázalo jako

příliš rozměrné vzhledem k velikosti polymerního vzorku.

Dále bylo nutné oproti prvotnímu návrhu přepracovat mechanismus k vertikálnímu spojo-

vání obou částí stolku se zaručením kolmosti stolku ke směru pohybu. Původně měl tento

pohyb zajišťovat excentricky uložený disk. To se však ukázalo být jako nevhodné řešení

při úvaze poměru rozměrů disku, výšce zdvihu a dráhy ovládací páky. Po několika neú-

spěšných pokusech o zlepšení tohoto poměru došlo k jeho celkové výměně nejprve za pá-

kový, ve finální verzi potom za dvoupákový mechanismus.

Vyřešení otevírání obou částí stolku vedlo k vyvstání problému zajištění kontaktů při opa-

kovaném spojení obou částí při reálné práci s přístrojem. Toho bylo dosaženo uložením

horní části stolku přes tlačné pružiny.

Na základě reálného pokusu, který měl ověřit funkci temperace a chlazení volnou konvekcí

reálného bloku stolku, došlo v pořadí k poslední významné změně a to k doplnění kon-

strukce o chladící zařízení. Bez něj by byl čas mezi jednotlivými měřeními příliš dlouhý,

až v násobcích samotného času měření. Předkládaný návrh řešení přístroje doplněný o

zmíněný chladící systém sníží čas chlazení jakožto přípravu na další měření na hodnotu

nižší než je doba potřebná k provedení měření.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

aT [°C/h] - zrychlení vyhřívání, ochlazování v čase,

Tm [°C] - teplota tání krystalitů,

Tg [°C] - teplota skelného přechodu,

Tf [°C] - teplota tečení amorfní fáze.
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