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Název diplomové práce:

Návrh konstrukce laboratorního penetrometru využitelného pro analýzu polymerů a pro

studentské cvičení

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Student Bc. Petr Krátký se o zadané téma své diplomové práce aktivně zajímal. Na jednotlivé

konzultace chodil pečlivě připraven s nachystanými dotazy a vlastními návrhy možných

řešení a vylepšení. Na svém závěrečném úkolu magisterského studia pracoval samostatně a

odpovědně.

Již v průběhu předchozí výuky projevoval zájem a účastnil se nejen laboratoří, ale také

přednášek.

Předkládaná práce splňuje zadání a proto ji doporučuji k obhajobě s hodnocením A –

výborně.

Otázky vedoucího diplomové práce:

1) Co může ovlivňovaz přesnost měření na navrhovaném přístroji?

2) Jak by bylo možno zaručit, aby měření nebylo ovlivňováno degradačními reakcemi?

V e Zlíně dne 24.5.2012

podpis vedoucího diplomové práce